- memória principal de pelo menos 16 GB (dezesseis gigabytes) de RAM;
- possuir disco(s) para armazenamento de mídias, com espaço mínimo de 1 TB (um terabyte);
- possuir disco(s) em estado sólido (SSD) para o sistema operacional, com espaço mínimo de 128 GB (cento e vinte e oito gigabytes);
- possuir placa de captura SDI com pelo menos 2 (duas) portas de entrada/saída de vídeo digital HD/SD-SDI, em conector BNC,
configuráveis, de forma a permitir a operação com 1 (uma) entrada e 1 (uma) saída de vídeo digital HD/SD-SDI, ou com 2 (duas) saídas de